representasi dinamika politik dan teologis di dunia Islam. Dinasti ini
berdiri pada tahun 297 H/910 M di wilayah Ifriqiya (Afrika Utara)
di bawah kepemimpinan al-Mahdi Billah. Ia mengklaim sebagai
keturunan langsung Fatimah az-Zahra, putri Nabi Muhammad SAW,
melalui jalur Ismail bin Ja’far. Klaim genealogis tersebut menjadi
dasar legitimasi religius dan politik bagi pengikut Syi’ah Ismailiyah
yang mendukung kekuasaannya (Daftary, 2007).

Berdirinya Dinasti Fatimiyah menjadi tantangan langsung
terhadap kekhalifahan Abbasiyah di Baghdad. Peristiwa ini sekaligus
menandai kebangkitan kekuatan politik Syi’ah Ismailiyah yang
mampu menguasai wilayah luas di Afrika Utara, kawasan Laut
Tengah bagian timur, hingga Jazirah Arab (Halm, 1997).

Perluasan kekuasaan Dinasti Fatimiyah mencapai titik
penting ketika Khalifah al-Mu‘izz li Dinillah memindahkan pusat
pemerintahan ke Mesir pada tahun 358 H/969 M. Langkah strategis
ini memberikan keuntungan geopolitik yang besar karena Mesir
berada di jalur perdagangan utama yang menghubungkan Timur
dan Barat. Dengan demikian, Dinasti Fatimiyah mampu mengontrol
perniagaan internasional sekaligus memperkuat basis ekonomi dan
militernya (Lapidus, 2014).